⁶ Cf. *Gal.* 3, 7.

⁷ Cf. *Rom.* 11, 17-24.

⁸ Cf. *Eph.* 2, 14. 16.

⁹ Cf. *Rom.* 11, 28-29.

¹⁰ Cf. *Is.* 66, 23; *Ps.* 65, 4; *Rom.* 11, 11-32.

¹¹ Cf. *1 Io.* 4, 8; 2, 9-11; *Lc.* 10, 25-37.

¹² Cf. *Rom.* 12, 18.

¹³ Cf. *Mt.* 5, 44.

[10]

2 – RELATIO DE EMENDATIONIBUS

[11]

De textu in genere

In disceptatione textus schematis, quod tunc inscribatur « Declaratio altera de Iudaeis et de non-Christianis », plura a Patribus proposita sunt, ex quibus alia ipsam substantiam schematis, alia eius titulum, structuram et dein multa particularia spectant.

Quoad substantiam textus, pauci putaverunt textum esse supprimendum, et quaestiones in eo tractatas alibi inserendas esse, sive in Constitutione De Ecclesia, sive in schemate De Ecclesia in mundo huius temporis.

Quoad materiam tractandam plures Patres putaverunt scopum textus esse dilatandum, ut scilicet aliquid dicatur de magnis mundi religionibus, praeter Musulmanos et Iudaeos; immo aliqui censuerunt religiones Africae et Asiae aliquando Ecclesiae propinquiores esse quam Musulmanos.

Quoad titulum, aliqui Patres censuerunt eum non esse aptum, cum et Iudaei non-Christiani sint, hinc potius dicendum esse « De Iudaeis et de aliis non-Christianis » seu simpliciter « de non-Christianis ».

Secretariatus conatus est hisce desideriis, quantum fieri potest, satisfacere.

1. Quoad *substantiam* Declarationis censuit Secretariatus: propter urgentiam quaestionum, et propter naturam omnino peculiarem problematum, quae in textu tractantur, declarationem specialem omnino necessariam esse, nec sufficere ut materia, de qua in textu agitur, aliis schematibus inseratur. Item putavit textum non ut appendicem ad schema De Oecumenismo adiungendum esse, cum de quaestionibus sat diversis agatur. Censuit Ecclesiam debere in hoc Concilio speciali declaratione de sua relatione ad alias religiones explicite agere, et mundum iure talem declarationem expectare.

2. Quod *scopum* Declarationis spectat, Secretariatus suam fecit opi-

- [11] nionem eorum, qui eius extensionem universaliorē ad omnes religiones mundi desideraverunt. Problemata enim mutuae relationis inter religiones omnino universalia sunt et contactum cum omnibus coetibus religiosi spectant. Censuit vero Secretariatus ut ea quae speciatim de Musulmanis et de Iudaeis dicenda sunt, expresse et distinctim in textu exhibeantur. Sperandum est ut hac universaliorē et cohaerente tractatione relationis Ecclesiae ad alias religiones omnis associatio politica definitive ab hoc textu removeatur, et clare appareat Ecclesiam solum de sua habitudine religiosa et sociali ad coetus alios religiosos agere velle.

3. Quoad *finem* Declarationis, Secretariatus explicationem dogmaticam de religionibus non-christianis dare noluit, sed practicas et pastorales normas, in revelatione fundatas, ad agendum cum non-Christianis proponendas esse censuit.

4. Quod *titulum* spectat, Secretariatus censuit, totam materiam in Declaratione tractandam comprehensive exprimendam esse, sine mentione alicuius religionis. Hinc titulus simpliciter sonat: Declaratio de Ecclesiae habitudine ad religiones non-christianas.

5. Propter novum et universaliorē scopum, *structura* textus mutanda et additiones quaedam faciendae erant. Ut enim Declaratio tamquam documentum independens proponatur necessarium erat, ut quaestiones tractandae per prooemium introducantur (n. 1), quod est novum. Item novus textus de religionibus diversis non-christianis conficiendus erat (n. 2).

6. Quoad *dispositionem materiae* haec placebant: Praemisso prooemio (n. 1), primo agitur de diversis religionibus non-christianis, e quibus duo, Hinduismus scilicet et Buddhismus, nominatim inducuntur (n. 2). Sequuntur dein hae religiones, ad quas Ecclesia specialem relationem habet, et quidem primo Musulmani propter eorum absolutum monotheismum et relationes varias ad revelationem biblicam (n. 3), et dein Iudaei, propter eorum singularem destinationem in consiliis salutis (n. 4). Dum paragraphus de Musulmanis secundum desideria Patrum fusius elaborata sit, textus de Iudaeis cum aliquibus mutationibus infra explicatis in novum schema assumptus est.

Sequitur dein n. 5, exhortatio de fraternitate universali, quavis discriminatione exclusa, in qua quoad substantiam ea dicuntur quae in priore schemate numeris 33 et 34 habebantur. Textus vero ad breviorē formulam reductus est tum quia ideae huius numeri iam in aliis paragraphis novae redactionis Decreti exprimebantur, tum quia, secundum desideria Patrum aliqui textus scripturistici post cautiorem examinationem omissi sunt.

De singulis numeris

[12]

Ad Prooemium.

Materia huius Declarationis sub triplici aspectu introducitur: 1) nova conditio mundi, arctius in dies uniti, necessitatem reflexionis de relatione Ecclesiae ad alias religiones urgender postulat; 2) fundamentum vero ultimum huius reflexionis non est sola practica necessitas, sed ipsum consilium divinum quo Deus universum genus humanum amplectitur et ad suum finem perducit; 3) e parte hominum fundamentum concretum mutui dialogi habetur in communi conditione generis humani, et in quaestionibus iisdem vitae solvendis, quod in singulis religionibus diverso modo fit. [13]

Ad numerum 2.

Transitus dein fit ad diversas religiones mundi. Primo loco pauca dicuntur de religionibus, quae primitivae nuncupantur, minus scilicet organisatis, quae tamen suo modo inde ab antiquo hominibus viam ad solvenda aenigmata humana indicabant, et aliquando profundas notiones religiosas et ethicas continent. Sequitur dein transitus ad magnas religiones quibus nationes culturae altioris nomen dant. Indicantur breviter principales viae liberationis propositae ab Hinduismo, cum profundis notionibus religiosis, cum strenua methodo vitae asceticae, et cum via devotionis. Exponitur dein nota principalis Buddhismi, scilicet aversio a mundo mutabili et conatus attingendi ad statum permanentis quietis. Ceterae religiones non speciatim nominantur; in genere vero dicitur eas hominibus providere variis modis, scilicet per doctrinas, per praecepta, per ritus.

Enuntiatur in secunda paragrapho habitudo fundamentalis Ecclesiae ad has religiones quae in schemate n. 33 (p. 48, linn. 17-20) habebantur, sed paulo fusius proponuntur propter magnum momentum quaestionis.

1) Fundamentale principium enuntiatur, religiones alias non simpliciter esse spernendas, sed quidquid valoris ethici et religiosi in eis invenitur, agnoscendum et servandum esse. 2) Fundatur haec habitudo in mysterio Christi, quod sub duplici aspectu consideratur: Christus est tota et universalis revelatio Patris, est via, veritas et vita; ita tamen venit ut in eo creatura non destruat, sed assumatur, et Deo reconcilietur. 3) Hinc Ecclesia, secundum traditionem antiquam, cuius testis Irenaeus affertur, in diiudicandis religionibus et in practica relatione imprimis ea respicit, quae sunt falsa; in earum valoribus positivis veri-

[13] tatem agnoscit, quae ex Deo oritur, scl. radium luminis aeterni illuminantis omnes homines.

In ultima paragrapho conclusio huius considerationis continetur scl. exhortatio ad collaborationem cum asseclis aliarum religionum in promovendis valoribus spiritualibus et moralibus, ad fovendos illos valores socio-culturales quae culturis cum hisce religionibus connexis proprii sunt, servandi vero in contactu cum aliis religionibus integritatem fidei.

Ad numerum 3.

In genere:

[14] Patres, quibus textus in genere placuit, quasi unanimes erant, ut ille longiore et profundiore consideratione amplificetur. Aliquae emendationes a Patribus propositae sunt, quarum plures a Secretariatu acceptatae atque in nova redactione textui insertae sunt. Particularia infra notantur.

Tamen in deiudicandis emendationibus, quae ab aliquibus Patribus inserendae esse putantur, Secretariatus censuit caute procedendum esse. Verum enim est aliquando terminos nostrae linguae theologicae propinquos a Musulmanis adhiberi, ut v. gr. Iesum esse Verbum Dei seu Verbum veritatis, seu eum esse a Spiritu Sancto conceptum, seu Mariam esse matrem Musulmanorum, seu eam esse immaculate conceptam, seu eam esse mulierem super omnes alias exaltatam. Hi termini vero a Musulmanis alio sensu intelliguntur ac in nostra doctrina, et hinc non simpliciter ut elementa similitudinis introduci possunt.

In particularibus:

(A) Haec descriptio religionis musulmanae composita est ex elementis, quae partim a Patribus conciliaribus partim a peritis a Secretariatu ad hoc speciatim accersitis proposita sunt. Hic tantum rationem reddimus circa vota Patrum. Musulmani dicuntur colere unum et unicum Deum, omnipotentem, Creatorem (secundum votum unius Patris), venerari Iesum ut prophetam atque Mariam matrem eius virginalem (secundum vota 3 Patrum), sequi viam moralitatis et oboedientiae (secundum vota 2 Patrum).

(B) Hoc incisum, ut 3 Patres postulaverunt, habitudinem et officia Christianorum erga Musulmanos in lucem posuit. Ecclesia enim desiderat, ut relationes pacificae et cooperativae cum Musulmanis ubique habeantur, quae communi patrimonio religioso correspondent et in conditione nostrae aetatis tam urgenter postulantur.

Ad numerum 4.

[14]

In genere:

Textus de Iudaeis a permultis Patribus ut opportunus, immo necessarius in Aula laudatus est. Pauci tantum, praesertim ex proximo Oriente provenientes, talem Declarationem non opportunam esse putaverunt.

Plures Patres textum, qui sessioni secundae Concilii ut caput 4 schematis De Oecumenismi praesentatus fuit, meliorem et magis idoneum existimaverunt. In eo nempe, ut dixerunt illi Patres, maior erat spiritus amoris et fortior condemnatio contra Iudaeorum persecutionem. Ob hanc rationem pluries in praesenti redactione verba ex textu illo desumpta adhibentur.

Multi Patres rogaverunt, ut valores religiosi Iudaeorum nostrae aetatis et ideo eorum patrimonium nobiscum commune amplius describantur; alii vero, pauci numero, ut cautius de his sermo fiat, petierunt. Secretariatus visum est textum in hoc non mutandum esse.

Quidam Patres rogaverunt ut fiat confessio culparum a Christianis in habitudine erga Iudaeos contractarum. Alii vero existimaverunt textum moderatiorem reddendum esse. Secretariatus textum Concilio propositum ut aptum retinendum esse censuit. [15]

Alia vota a Patribus prolata in sequenti relatione de particularibus considerantur.

In particularibus:

(A) Haec phrasis addita est, secundum placitum unius Patris, ut clare dicatur Ecclesiam de Iudaeis tractare non propter causas extrinsecas, sed ratione ipsius mysterii Ecclesiae exponendi.

(B) Mentio Moysis addita est, secundum votum iustum unius Patris.

(C) Pluribus Patribus non placuit quod prior redactio loquitur de Ecclesia ut « continuatione » veteris Israel; postulaverunt ut potius adhibeatur figura bonae olivae, in qua inserti sunt rami oleastri Gentium (cf. *Rom.* 11, 17-24). Alii Patres rogaverunt ut denuo allusio fieret ad verba Sancti Pauli in Epist. ad Eph., ubi Christus dicitur pax nostra faciens utraque unum; et ideo phrasis ex textu originali, in sessione secunda praesentato, fere verbatim restaurata est.

(D) Propter nexum logicum, secundum placita aliquorum Patrum, ordo phrasium nunc inversus est. Ita etiam clarius indicatur, ut volunt plures Patres, versiculos 4-5 capitis 9 ex Epist. ad Romanos respicere immediate illum populum iudaicum, ex quo natus est Christus et Ecclesia. Propter consecutionem idearum hic alio modo ac in priori textu

[15] exprimitur Mariam ad eundem populum pertinere. Secundum votum unius Patris, dicitur primos Christianos, qui Evangelium mundo praedicaverunt ex eodem populo ortos esse.

(E) Paragraphus de spe eschatologica Ecclesiae mutata est. Permulti enim Patres rogaverunt, ut in expressione huius spei, cum agatur de mysterio, vitetur quaevis species proselytismi. Alii petierunt, ut etiam spes christiana omnes populos respiciens aliquomodo exprimatur. Praesenti paragrapho omnibus his votis satisfacere voluimus.

(F) Multi Patres rogaverunt, ut fortior condemnatio antisemitismi, quae in textu originali habebatur, denuo in nova redactione adhibeatur, quod fecimus.

(G) Secundum placita permultorum Patrum explicite respuuntur falsae contra Iudaeos accusationes quandoque a Christianis prolatae. Distinguimus clare inter planum historicum, ubi nequeunt attribui populo ut tali ea quae in passione Christi perpetrata fuerunt, atque planum theologicum, ubi mors Domini ut fons salutis et misericordiae explicanda est.

[16] *Ad numerum 5.*

In genere:

Numerus quintus contractus est e numeris 33 et 34 schematis. Continet exhortationem urgentem ad fraternitatem universalem, quae vigere debet inter omnes homines, et quae omnem discriminationem quoad dignitatem humanam et iura inde dimanantia excludit. Textus incipit cum universali paternitate Dei, ex qua habitudo fraternitatis inter homines derivatur. Hominum relatio ad Deum, et eorum habitudo ad fratres se iungi non possunt. Citationes S. Scripturae ad confirmandam universalem paternitatem Dei erga omnes homines secundum desideria plurium Patrum caute examinatae et eae solum servatae sunt, quae characterem vere universalem habent.

In particularibus:

(A) Verba « vestigia Sanctorum Apostolorum ... premens » addantur, ut Concilium haec consilia *Apostolorum* in mentem revocet et denuo inculcet.

3 – RELATIO EM. MI P. D. AUGUSTINI BEA

[17]

*Praesidis Secretariatus ad christianorum unitatem fovendam**Venerabiles Patres,*

Huic Declarationi iure applicari potest imago biblica de grano sinapis. Primitus enim agebatur de simplici aliqua brevi declaratione quae respiciebat habitudinem Christianorum ad populum Iudaicum. Decursu autem temporis, et maxime per discussionem in hac aula habitam, hoc granum vestro merito, fere arbor evasit, in qua multae aves iam nidum sibi inveniunt, id est in qua, saltem aliquo modo, omnes religiones non christianae locum proprium obtinent, eodem fere modo quo Summus Pontifex fel. reg. in litteris Encyclicis *Ecclesiam suam* omnes non Christianos complectitur: « sequaces religionis Veteris Testamenti, Mahometanos, sectatores religionum Africanarum et Asiaticarum » (p. 49). Non erat adeo facile haec omnia spatio paucarum paginarum complecti. Unde primo loco enixas ago gratias omnibus, qui sive ore sive scripto ad hanc Declarationem melius elaborandam contulerunt. Secretariatus noster omnes animadversiones aequo et sincero animo considerare studuit, ut optimo, quo fieri potest, modo documentum conficeret dignum tum amplissimo hoc argumento tum Concilio. Vestrum erit iudicare, num et quo gradu ei hoc feliciter contigerit.

Ut autem hoc melius praestare possitis, pauca quaedam animadvertenda censeo. Utique non agam de multis illis punctis particularibus, quae in Relatione a Secretariatu diligenter confecta legistis, sed tantum aliqua magis generalia et maioris momenti tangere vellem, quae iuvent ad iudicium aequum et ponderatum de hac Declaratione efformandum.

Ac primum quidem Consilium Praesidum Concilii et Commissio pro Laboribus Concilii Coordinandis una cum Eminentissimis Moderatoribus censuerunt Declarationem nectendam esse cum Constitutione « De Ecclesia ». Id quod ipso quoque actuali titulo Declarationis suadetur, quippe quae agat de habitudine *Ecclesiae* ad religiones non-christianas. Ne autem fluxus expositionis in dicta Constitutione impediretur neve prompta suffragatio et promulgatio eiusdem Constitutionis hac nova Declaratione retardaretur, visum est, Declarationem *in fine* Constitutionis « De Ecclesia », ut Appendicem, adnectere ...¹. Quae inclusio Declarationis in Constitutione « De Ecclesia » illud quoque boni habet, ut contra quamcumque Declarationis interpretationem politicam eius character pure religiosus efferatur ...². Simul autem pondus et momentum Declarationis eo crescunt, quod additur Constitutioni alicui dogmaticae, etsi finis proprius Declarationis non sit stricte dogmaticus, sed *potius* ³ pastoralis.

[18]

[18] Secundo loco maiorem amplitudinem notare oportet qua Declaratio nunc gaudet. Pluribus enim animadversionibus, iam inde ab anno elapso hic in Aula expressis, obsequens Secretariatus — superiore auctoritate probante — totum ambitum relationum Ecclesiae ad religiones non christianas, comprehendere statuit. Unde natum est documentum, quod totum hunc amplissimum campum complectitur. Qua de re paulo infra aliqua dicam.

Etsi autem Secretariatus omnes animadversiones et desiderata serio considerare studuit, patet impossibile fuisse, ut omnibus satisfaceret. Secretariatus noster utique conatus est, ut omnium desideriis quantum fieri potest satisfaceret. Agitur enim de consilio salvifico Dei eiusque beneficii agnoscendis, de odio et iniuriis omnino damnandis atque in posterum vitandis ...⁴. Ecclesia igitur et proinde etiam Concilium, mandato suo fungi debebat et debet, nec tacere potest. Qua in re Secretariatus noster utique memor erat moniti Apostoli Gentium: « Nemini dantes ullam offensionem » (2 Cor. 6, 3), simul tamen etiam alterius exhortationis eiusdem Apostoli meminerat: « Si fieri potest, *quod ex vobis est*, cum omnibus hominibus pacem habentes ... » (Rom. 12, 18), id quod, uti patet non semper est possibile. Etiam in nostro casu impossibile erat Declarationem conficere, quae a nemine in ulla eiusdem parte perperam interpretaretur *simulque*⁵ alii parti omnino satisfaceret. Praeterea meminisse oportet maioris momenti esse, ut habeatur talis sollemnis Declaratio Concilii, quam ut ipsa — etiamsi hoc possibile esset — omnibus satisfaciatur.

In necessitate huius Declarationis diiudicanda hoc quoque perpendendum est: magni momenti esse, quod Ecclesia (immo et mundus christianus et « opinio publica » mundialis) problemata hic exposita ex occasione huius Declarationis animadvertat et multum consideret. Ita enim fiet, ut Christifideles, immo et omnes homines ...⁶, parentur ad hanc Declarationem profundius intellegendam et in opus ducendam. Declaratio enim efficacem actionem suscitare debet, ut principia et ipse spiritus in ipsa expressus ab omnibus christifidelibus, immo ab omnibus hominibus in vita propria exercentur atque ita dialogus ille instituitur de quo Summus Pontifex in litteris Encyclicis *Ecclesiam suam* agit. Hac in re, id est in fructibus quos Declaratio post Concilium ferre debet et certo feret, stat eius momentum et summus valor.

Liceat adhuc magis in particulari efferre momentum Declarationis *quatenus respicit religiones non-christianas*. De his ni fallor nunc prima vice in Ecclesiae historia Concilium aliquod tam sollemniter principia [19] exponit. Est ergo maximi momenti, ut huius rei pondus plene assequamur. Agitur enim de illis plus quam mille milionibus hominum, qui

Christum eiusque opus Redemptionis aut nondum noverunt aut non agnoscunt. Illi *autem*⁷ nihilominus salvari possunt, si conscientiae dictaminibus oboediant. Ecclesiae tamen ...⁸ incumbit gravissimum officium, cum illis hac in re omni, omni quo potest, modo apto dialogum inire. Hoc autem efficere potest, prouti dicitur in nostra Declaratione, valores spirituales et morales qui in singulis religionibus adsunt agnoscendo atque assecclas harum religionum sincere aestimando. Hi enim, qui secundum dictamen propriae rectae conscientiae vivunt, implicita fide — uti dicitur in nota illa Epistula S. Officii ad Archiepiscopum Bostoniensem — cum Christo eiusque Corpore Mystico uniuntur (cf. DENZ.-SCHÖNMETZER, N. 3872), usquedum divitias Christi plene agnoscant et participant. Nullum autem dubium est, quin Ecclesia ita agendo efficaciter operam det, ut ad explicitam et plenam participationem divitiarum Christi reapse perveniant.

* * *

Concludo: Hoc temporis momento, quando ipse Christi in terris Vicarius iter suscepturus est ad magnum illum populum invisendum, qui — uti ipse aiebat — ei est veluti imago innumerarum gentium et nationum totius continentis Asiatici, certo certius maxime consentaneum *esset*,⁹ si per gratiam Dei *liceret*¹⁰ hanc Declarationem definitive promulgari. *Ipsa enim*¹¹ quasi tessera *esset*¹² Ecclesiae coram his omnibus gentibus, a Christo alienis; *Secretariatus noster certe ex parte sua omnibus nitetur viribus, ut haec promulgatio possibilis evadat, id quod certe vos ipsi quoque desideratis.*¹³ Faxit Deus, per intercessionem Beatae Virginis et omnium Sanctorum Patronorum Concilii, ut *haec multorum, in Concilio et extra Concilium, vota adimpleantur.*¹⁴ Dixi.

In oratione: ¹ postquam approbata fuerit. ² iterum dico, eius character pure religiosus. ³ deest. ⁴ ergo de re summopere morali et religiosa. ⁵ neque. ⁶ bonae voluntatis. ⁷ quidem. ⁸ i. e. nobis. ⁹ fuisset. ¹⁰ licuisset. ¹¹ id quod proh dolor in praesenti fieri nequit; tamen etiam ea quae hucusque parari potuerunt magni sunt momenti. Haec enim declaratio. ¹² est. ¹³ deest. ¹⁴ multorum, tam in Concilio tam extra Concilium, de hac declaratione votis quam citissime satisfiant.

Moderator: Agimus gratias em.mo relatori, pro relatione eximia, et toti commissioni, pro labore diligenter confecto.

Secretarius generalis: Propono textum I suffragationis circa schema declarationis *de Ecclesiae habitudine ad religiones non-christianas*. Videatis pag. 5 [cf. pag. 637-639, nn. 1-3]. *Placetne, Patres, hic textus an non placet?* Duplex tantum responsio.

PATRUM ORATIONES
(*De matrimonii sacramento*)

7

EXC.MUS P. D. ALEXANDER RENARD
Episcopus Versaliensis

Venerabiles Patres et Parochi dilecti,

1. Loquar in nomine 100 episcoporum Galliae. In nonnullis regionibus ...¹ celebrationem matrimonii petunt nupturientes « in catholica Ecclesia baptizati » ...². Iamdiu adimpletionem officiorum religionis ...³ neglexerunt, vel sine ulla catechetica institutione adoleverunt, vel contendunt se nunc fidem amisisse, quin tamen iuridice inter apostatas recenseri debeant. Saepius ...⁴ sponsi matrimonium aestimant meram formalitatem quam subeunt impulsu pressu familiae vel communitatis ad quam pertinent, non advertentes matrimonium esse sacramentum et fortasse ne conscii quidem connubium esse rem sacram.

2. Admitturi praedictos nupturientes ad *matrimonium*,⁵ multi pastores gravi angore vexantur ...⁶: a) sponsi male dispositi videntur indigni, ita ut infructuosum remaneat sacramentum a Christo institutum ut fons gratiarum ad vitam coniugalem; b) assistentia matrimonio horum sponsorum affert scandalum fidelibus qui facile iudicant Ecclesiam minimi facere matrimonium ...⁷

3. Ad haec mala, in quantum possibile sit, evitanda, multi pastores ingenti desiderio « revalorizandi matrimonium », ut aiunt, urgentur, proponentes et non raro adhibentes ...⁸: a) praeparationem matrimonii per diuturnissimum tempus protractam: *sed etiam*⁹ b) denegationem matrimonii, si sponsi hanc praeparationem recusant.

4. E contra, aliqui parochi sponso, quamquam male disposito, admittunt facillime et sine ulla praeparatione, ne, ut dicunt, hi nupturientes, iam in fide vacillantes, ab Ecclesia irrevocabiliter discedant, dilatione vel denegatione matrimonii offensi.

5. Non est dubitandum hos parochos ...¹⁰ cum studio animarum agere, sed recta actio pastoralis ex rectis principiis defluit. Summi Pontifices, Pius XI et Pius XII, strenue defenderunt « ius coniugii naturale ...¹¹ » pertinens ad omnes homines qui nullo impedimento detinentur ...¹². Atqui in disciplina nostra canonica omnes catholici formae iuridicae matrimonii astringuntur. Itaque, si non admittuntur ad cele-

brationem coram parochio, impediuntur ne exercent ius ad coniugium. Talis exitus perpendendus est ne, cum gravi iniustitia, a matrimonio arceantur sponsi ...¹³ dicti « mali catholici », *qui*¹⁴ consensum matrimonialem, sine ulla illegitima exclusione, emittere volunt ...¹⁵

6. ...¹⁶ Ius canonicum ...¹⁷ coniunctum cum theologiae moralis principiis, aliquas normas ad solutionem difficultatum praebet, sed in multis hae normae videntur ...¹⁸ necessitatibus hodiernis non satis accommodatae. Atqui pastores a nobis multa exspectant, sperantes Concilium ...¹⁹ principia pastoralia praebiturum esse. ...²⁰ Inter quaestiones, de mandato Concilii, commissionibus post-conciliaribus et conferentiis episcopalibus proponendas, haec mihi videtur recensenda, sicut quaestio collationis baptismi pueris quorum parentes exercitationem religiosam deseruerunt (gallice: enfants de catholiques non pratiquants).

Conclusio. Opto: 1. Quod instructio pastoralis de praeparatione nubendorum explicite intueatur casum supradictorum sponsorum et proponat normas pastorales pertinentes ad admissionem, praeparationem, dilationem vel denegationem matrimonii.

2. Quod commissio de Codice revisendo edictet dispositiones ...²¹ de hac re, permittentes, e. g. emissionem consensus matrimonialis coram parochio et testibus sine ullo ritu sacro, si nupturientes de quibus hic agitur ...²² indigni remanet post infructuosum inceptum formationis pastoralis. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ a parochis. ² (cf. can. 1099, § 1). ³ penitus. ⁴ huiusmodi. ⁵ matrimonii celebrationem. ⁶ sequentes considerationes advertentes. ⁷ a quo non arcentur indigni. ⁸ duas vias, scil. ⁹ per unum annum et amplius. ¹⁰ omnes. ¹¹ et primigenium. ¹² vel ad hoc ius libere non renuntiaverunt. ¹³ qui, etsi. ¹⁴ deest. ¹⁵ (cf. can. 1086, § 2). ¹⁶ Equidem. ¹⁷ praesertim in can. 1065 et 1066. ¹⁸ insufficientes et. ¹⁹ Vaticanum II de hac difficili materia. ²⁰ principia, dico, quia Concilium alloquitur Ecclesiam universam ubi varia sunt adiuncta. ²¹ disciplinares. ²² caerimoniam religiosam recusant, vel etiam.

Secretarius generalis: En, Patres, exitum suffragationis finalis pro congregatione generali schematis *de Ecclesiis Orientalibus Catholicis*.

Praesentes votantes	2.104
Dixerunt <i>placet</i>	1.964
<i>non placet</i>	135
<i>placet iuxta modum</i>	1
et suffragia nulla	4

Ergo hoc schema est a congregatione generali probatum.

Cum venia em.mi moderatoris, lego textum II suffragationis schematis *de Ecclesiae habitudine ad religiones non-christianas*. Videatis pag. 7, nn. 4-5: [cf. pag. 639-642]. *Placet vel non placet, Patres?*

8

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS CHARRIÈRE

Episcopus Lausannensis, Genevensis et Friburgensis

Venerabiles Patres, adstantes omnes,

In nomine episcoporum Helvetiae loquor relate ad matrimonia mixta. Problemata matrimonii mixti sunt inter difficiliora quae solvere debemus. Non sufficeret exspectare renovationem Codicis Iuris Canonici. Ideoque multa in genere placent quae a commissione de sacramentis in suo textu emendato nobis recentissime proposita sunt et quae plene concordant cum decreto *de Oecumenismo*. Maxime tamen curare debemus de modo explicandi propositiones nostras christifidelibus. Eo vel magis *pro nobis*¹ cum notitiae erroneae diariis catholicis Helvetiae ...² missae fuerunt, quae scandalum et exasperationem inter catholicos provocaverunt.

*Quaedam generalia, brevitatis causa, omitto.*³ ...⁴ Quod attinet ad divisiones religiosas realitas profunde paulatim modificata est. In initio *habuimus*⁵ bellum quandoque atrocissimum inter catholicos et membra communitatum separatarum. A multis annis fere ubique transitio facta est ad coexistentiam magis ac magis pacificam. Hodie iam ulterius progredimur et reconciliationem toto corde quaerimus in dialogo cum acatholicis qui nobiscum *etiam*⁶ pacem appetunt. Ideoque non possumus easdem regulas iuridicas observare erga eos qui nobiscum pacifice vivere volunt quam erga eos, si qui sint, qui bellum vellent proseguere. *Aliter agere non esset veram traditionem servare sed innovare et quidem falso.*⁷

Haec omnia in mente retinendo descendimus ad singulas observationes quas opportunas credimus circa n. 5, pag. 12-13 et n. 8, pag. 15-16.

Circa n. 5: *sub littera a)* Approbamus propositum non amplius exigendi a parte acatholica ut praestet coram parrocho cautiones quae hucusque exiguntur. Haec obligatio praestandi cautiones saepius magis alienabat ab Ecclesia mentes coniugum cum detrimento animarum. Pars catholica vero graviter onerata conscientia promissionem sinceram praestare debet se baptismum et educationem catholicam universae prolis esse curaturam. *Ab hac obligatione iuris divini eam liberare non possumus.*⁸ Haec obligatio est ...⁹ ita gravis ut credimus esse suppressenda

verba *in schemate*, quae dicunt¹⁰: « in quantum poterit ». Haec verba etenim in mentes fidelium aliquam attenuationem obligationis secumferre possent.

Ut recte vero proponit schema pars catholica monere debet partem non catholicam de obligationibus quas habet.

Sub littera b) Approbamus quae ponuntur relate ad formam canonicam contrahendi matrimonium. Aliqui *revera*¹¹ proposuerunt ut Ecclesia agnoscat tamquam valida matrimonia mixta extra ipsam celebrata. Hoc generaliter admitti, *ut putamus*,¹² non potest quia difficilius esset certiores fieri de validitate matrimonii. Ordinariis *vero*¹³ locorum tribuatur facultas a forma canonica dispensandi.

Sub littera c) Gaudemus eo quod in futurum si schema admittitur coniuges matrimonium mixtum intra Missam contrahere poterunt. Atamen non deberet Ecclesia tales coniuges ad Missam obligare. Pro aliquibus certe hoc non esset gratum. Ideo libertas ipsis nupturientibus relinquenda est.

Sub littera d) Recte in schemate proponitur abrogatio excommunicationis contra ineuntes matrimonium coram ministro acatholico. Immo proponimus ut quaelibet poena in hac materia abrogetur quia istae sanctiones canonicae scopum suum non amplius obtinent sed e contra aversionem erga Ecclesiam augent.

Hac occasione proponimus ut permittatur sponsis, celebrato matrimonio in Ecclesia catholica, ut adeant quoque ministrum acatholicum, non tamen ad novum contractum celebrandum sed ad preces fundendas. Stante etenim hodierna pace oecumenica haec praxis non amplius significaret aversionem a fide catholica, nec haberet rationem proprie dictae communicationis in sacris.

Circa n. 8. Quae in n. 8 de necessitate praeparationis matrimonii dicuntur maiori adhuc exigentia requiruntur in casu matrimonii mixti.

Etenim, in societate coniugali, quae est fundamentum omnium aliarum, introducitur per divisionem in re religiosa, vis explosiva cuius effectus graviores sunt quam aestimari possunt. Ideo speciali cura indigent nupturientes et coniuges.

Optandum est ut parochus et *etiam*¹⁴ minister acatholicus, *dummodo in veritate et caritate collaborent*,¹⁵ istas familias adiuvent.

Conclusio. Fere a viginti annis episcopus sum in regione mixtae religionis. Scio familias protestanticas, quae B. Mariam Virginem non solum venerantur, sed etiam invocant ad pacem inter christianos restaurandam. Novi familias mixtae religionis in quibus graves dissensiones ortae sunt et quae denique tandem, ipsis aperte fatentibus, pax vera procurata est per invocationem B. Mariae Virginis. B. Mariam Virginem,

ergo, Patres venerabiles, invocare ne timeamus ad pacem religiosam procurandam. Munus enim Matris est pacem inter filios restaurare. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² ex Roma. ³ Antequam descendamus ad singula, quaedam generalia vellem praemittere. Deus nobis episcopis, in consecratione nostra et missione canonica, Ecclesiam suam, sub Petro et semper cum eo, tradidit custodiendam. Renovare, adaptare utique eam debemus, eo praecise fine ut semper eadem in sua essentia remaneat. Difficultas in eo est ut clare percipiatur quid ad essentiam pertinet et irreformabile est, quid vero accidentale, et modificari potest, immo quandoque debet. Ut hoc melius cognoscatur, requiritur praeprimis ut Deum audiamus. Requiritur etiam ut homines nostri temporis interrogemus. Ipsos debemus alloqui lingua quam possint intelligere. « Cognosco oves meas » dicit Christus, et continuo adiunxit « cognoscunt me meae ». Oves nostrae audient vocem nostram si per prius eas cognoverimus. ⁴ Iamvero. ⁵ fuit. ⁶ deest. ⁷ Aequaliter tractare res inaequales non est aequalitatem procurare, sed inaequalitatem et iniustitiam. Iustitia et vera fidelitas erga legem divinam exigit ut inaequaliter tractentur res inaequales! ⁸ deest. ⁹ iure divino. ¹⁰ quae in schemate sub linea a) inveniuntur. ¹¹ iam anno elapso. ¹² deest. ¹³ deest. ¹⁴ deest. ¹⁵ in veritate et caritate collaborantes.

9

EXC.MUS P. D. PAULUS YOSHIGORO TAGUCHI

Episcopus Osakensis

Venerabiles Patres,

Votum emendatum *de matrimonii sacramento* placet in genere ...¹

Liceat *tamen* ² aliquas facere animadversiones, pro terris Missionum praecipue valituras.

*Loquor etiam in nomine plurimorum episcoporum Iaponiae et aliarum nationum.*³

Circa n. 4 desideratur ut addatur canonizatio quorundam impedimentorum civilium.

Optandum esset ut, ad firmitatem matrimonii tutandam et prolis iura sustinenda, necnon et ad bonas inter Ecclesiam et Statum relationes fovendas, vigeant pro fidelibus eadem impedimenta quibus, vi legis civilis, ligantur non baptizati: quae quidem *rationabilia* habeantur.

Circa n. 5. Cum in nostris regionibus, quoad maximam suam partem, non christianis, matrimonia mixta, quae, per se, gravibus periculis locum dant, sunt non raro conversionum ad fidem catholicam fons, vel saltem adiumentum non spernendum in apostolatu missionario, si bene omnia praeparentur; iure meritoque textus emendatus dicit ut, « ad mentem decreti *de Oecumenismo* necnon declarationis *de libertate reli-*

giosa, separentur praescripta circa matrimonium partis catholicae cum parte baptizata non catholica et partis catholicae cum parte non baptizata ».

a) Relate ad formam canonicam mixtarum nuptiarum, Ordinarii locorum sit facultas ab ea dispensandi, gravibus stantibus difficultatibus ad eam servandam: v. g., si sacerdos absens est et res urgeat; si populus celebrationem canonicam ut quid habet non decens, etc.

b) *Quoad cautiones matrimoniales*⁴: Promissio solum exigitur a parte catholica ...⁵

Parti acatholicae datur solum informatio de hac re simulque de obligationibus quae cum matrimonio contrahuntur et de finibus et proprietatibus essentialibus matrimonii a neutro contrahente excludendis. Ubi notandum est, in nostris regionibus, partem non christianam fere semper nobis dicere: « Omnis homo habet libertatem conscientiae. Compar catholica suam colat religionem. Filii vero nascituri, ad maturam aetatem perventi, libere eligere possunt religionem catholicam, neque huic ullum obicem ponam ». In hac hypothesi, si cautiones formales exigerentur et eas praestiterit haec pars non christiana, non essent sincerae.

c) Quod Ordinarii loci possint, in matrimoniis mixtis, permittere consuetas caeremonias ecclesiasticas, Missae celebratione non exclusa, ideo admittendum est ut quaelibet auferatur suspicio, in non catholicis, minoris affectus Matris Ecclesiae erga christifideles qui matrimonio uniuntur mixto. Immo, docet experientia, solemnem hanc celebrationem matrimonii mixti valde conferre ad fidei propagationem, quatenus assistentes non christiani, ritus s. Liturgiae sequentes, erga religionem catholicam nostram bene moventur.

Circa n. 7. Propono sequentia addenda: « Ad maiorem uniformitatem in expediendis causis de dissolutione vinculi, vinculi naturalis praesertim, in favorem Fidei, pro revisione Codicis Iuris Canonici, apte coordinentur et clarius exponantur leges vigentes, consuetudines Congregationum et Officiorum romanorum, Facultates apostolicae necnon praxis S. Sedis in rescriptis concedendis ».

Praeterea, ad celeriolem pertractationem harum causarum, inclusis etiam causis de dispensatione super rato et non consummato, exoptatur ut in quibusdam casibus facilioribus et bene determinatis, dissolutio concedatur a Summo Pontifice, ipso iure, ad modum privilegii Paulini. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ cum mihi bene perspectum sit quibus de causis commissio tandem evenerit in illud redigendum; quod obiective consideratum, pluribus nimis videtur restrictum. ² proinde. ³ deest. ⁴ deest.

⁵ i. e., pars catholica, graviter onerata conscientia, promissionem sinceram praestare debet, se, in quantum potuerit, baptismum et educationem catholicam universae proli esse curaturam.

10

EXC.MUS P. D. IOANNES CARMELUS HEENAN

Archiepiscopus Westmonasteriensis

Venerabiles Fratres,

Ratione brevitatis omittam introductionem in qua dixissem quod schema in pluribus partibus ita excellit ut litteris aureis scribi debuisset.

Gratias agere voluissem membris commissionis, quae schema confecit et praesertim, ut patet, peritis. Transeo ergo statim ad corpus interventionis meae.¹ Toto corde quod de celebratione matrimonii mixti proponitur adprobo. Hucusque in aliquibus regionibus caeremoniae huiusmodi matrimoniorum ita sollemnitatibus signisque gaudii nudari solent ut magis exsequiis quam nuptiis aptae videantur. Sine anuli benedictione, absque candelis et floribus et — quod sponsae lacrimas excitat — sine organorum musica. Nonne clarum esse debet quod si Ecclesia dispensationem concedat, benigne, liberaliter, et spiritu magnanimo agere debeat? Diem nuptialem oportet pulcherrimam esse et felicissimam etiam quando celebratur matrimonium mixtum. Ecclesia tum parti catholicae tum parti acatholicae monstret se esse matrem.

Nemo tamen ignorat summam difficultatem in matrimoniis mixtis versari de religione proli...²

Antequam proposita in schemate considerare aggrediemur, realitas rerum de matrimoniis mixtis perspicienda est et scrutanda. Nostris saltem regionibus longe maior pars matrimoniorum mixtorum non de facto inter catholicos et veri nominis protestantes contrahitur. Fere semper pars acatholica nullam ecclesiam frequentare solet. Expertus hac in re loquor cum per viginti annos essem parochus in regione populari Londinii. Rarissime, dico, pars acatholica membrum activum est alicuius communitatis religiosae. Quamobrem vix unquam cautiones de prole catholice educanda aegre fert. Melius ergo esset propter bonum proli cautiones ut normam legis relinquere. Pro matrimoniis partis catholicae cum parte protestantica (sit venia verbi) « practicante », i. e. sectae suae vere addicta, regulae speciales sunt conficiendae in schemate emendando.

In eiusmodi casibus verum sane problema exoriri potest. Alioquin autem difficultates de proli baptisate et educatione catholica vix habentur propter indifferentismum religiosum in nostris regionibus. Quod dico de Anglia, ni fallor, validum esset in Australia, Nova Zelandia, et ut exc.mus D. Krol nuper dixit,³ de Statibus Foederatis Ame-

rica Septentrionalis, et in Canada saltem in partibus loquelaе anglicae. Experientia nos docuit quod etiam protestantes ecclesiae suae addicti saepe saepius — non dico semper, sed saepe saepius — non repugnant educationi catholicae prolis. Non debemus oblivisci, venerabiles Fratres, quod non necessario contra conscientiam agere debet acatholicus qui prolis educationi catholicae assentitur. Aliae enim ecclesiae christianae se esse unice veras non asserunt. Catholici autem Ecclesiam esse unam sanctam catholicam profitentur. Sed nescio an futurum sit ut in quarta sessione haec propositio ut pernicioosa *damnabitur*.⁴

Si pars acatholica promissiones de educatione catholica prolis bona conscientia facere non potest, nullo modo coerceri debet. Sufficit ut pars acatholica non repugnet promissioni a parte catholica factae. Textus autem schematis hoc in loco non adeo est clarus. Vult dicere, ut opinor, quod pars acatholica non impedit quominus pars catholica promissionem de prolis educatione catholica adimpleat. Ut autem in textu iacet, pars acatholica emissioni sed non adimpletioni promissionis constare potuisset. Clarificetur ergo textus schematis *ante sessionem proximam*.⁵

Et nunc ad secundam et ultimam considerationem.⁶ Pars catholica a schemate requiritur sinceram praestare promissionem, graviter onerata conscientia, de baptismo et educatione catholica universae prolis. Non video rationem cur *additur in schemate*⁷ « in quantum poterit ». Nemo enim ad impossibile tenetur. Sed si *vult dicere*⁸ quod pars catholica non tenetur sub nimio incommodo promissionem adimplere, omnino est reicienda phrasis. Alioquin aequivalenter diceret Ecclesia: « Non necessarium est pugnare pro prolis fide. Si ad pacem domesticam servandam adiuvare id poterit, festinanter destituenda est fides catholica liberorum tuorum ». Quod sane nova et mira esset doctrina in Ecclesia catholica.

Venerabiles Fratres, Concilium Vaticanum a bono Papa Ioanne ad renovandam, non ad destruendam Ecclesiam, congregatum est.

Dicere denique vellem quod textus si vere oecumenicus esse vult, debet aliquid dicere de celebratione matrimonii mixti sicubi pars acatholica communitati alicui religiosae sit addicta. Mea sententia — et nunc nomine aliorum non loquor — mea sententia nihil obstare debet quin post matrimonium in ecclesia catholica celebratum sponsi ad orationes fundendas et benedictionem accipiendam in ecclesiam partis acatholicae accedant. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ In nomine loquor totius hierarchiae Angliae et Cambriae et plurimorum episcoporum multarum nationum.

Ut saepe iam dictum est in aula his diebus de aliis schematibus, bonum et optimum est schema nostrum, sed nimis exiguum est, et indignum rei tanti momenti. Sacramentum enim matrimonii summae est dignitatis et est quasi centrum vitae socialis christianorum. Ut ait B. Paulus ad Ephesios, « Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia » (*Eph.* 5, 32). Tractatus vere nobilis et pulcher confici debuisset. Plene de aspectibus theologicis, biblicis, et praesertim pastoralibus schema tractare debet. Nonnulla quae in famoso schemate decimo tertio continentur hic locum aptiorem invenirent. Sed fortasse de illo schemate iam satis alia die sum locutus.

Valde gaudeo de omnibus quae schema nostrum proponit de praeparatione nupturientium et de processu matrimoniali. Litteris aureis debent scribi illa verba pag. 15, linn. 35 ss., « Pastores animarum sereno animo et debita observantia acatholicis servata, fideles suos tempore opportuno edoceant graves difficultates quae in matrimonio mixto tum pro partibus ipsis tum pro prole inesse possunt ». Litteris, dico, aureis scribi debent haec verba, duplici ratione: Primo, quia nupturientibus hoc primum colloquium cum parcho summi est momenti. Si, ut schema nostrum suadet, parochus se praebet benignum atque indulgentia et caritate plenum, Ecclesia ut vera mater sponsis apparebit. Bona voluntas partis acatholicae, fortasse hac prima vice sacerdoti catholico obviam venientis, facile vel acquiri vel amitti poterit. Secundo, optime schema in mentem revocat quod ex natura rei in matrimonio mixto graves inesse possunt difficultates. Hae difficultates haud minus reales apparent his diebus oecumenicis. Immo aliquo modo maiores evaserunt. Nam propter modum loquendi nonnullorum oecumenistarum simplices fideles facile credunt quod non diutius datur distinctio iudaei et graeci, catholici et protestantis. Post tamen matrimonium initum, sponsi plures distinctiones adhuc manere discunt. Melius ergo omnino est, ut sapienter schema declarat, monere iuvenes ne caeco instinctu coniugem eligant. ² Talis difficultas non semper ex fide vel pietate sponsi et sponsae exoritur. Traditiones familiarum necnon praeiudicia ex una aliave parte oriunda, sunt causae discordiae. ³ deest. ⁴ damnatur. ⁵ loco citato. ⁶ Proponere etiam vellem omissionem phraseos « in quantum poterit » pag. 13, lin. 10. ⁷ addi debeat. ⁸ significatio verborum est.

11

EXC.MUS P. D. PETRUS IOANNES ANTONIUS MOORS

Episcopus Ruremondensis

Venerabiles Patres, Adstantes omnes carissimi,

Nomine conferentiae episcoporum neerlandicae quoad schema voti *de matrimonii sacramento* sequentia proferre velim.

1. ...¹ Matrimonium inter baptizatos initum ratione sacramenti, disciplinae et curae Ecclesiae commissum est. Matrimonium, utpote humanae consortionis principium ac fundamentum, civilem quoque societatem adspicit. Quare in condenda lege matrimoniali officium Ecclesiae est attendendi necnon, in quantum fieri possit, assumendi ea omnia, quae

ex parte societatis civilis quoad matrimonium proferantur. Antinomia inter Ecclesiam et Statum civilem quoad matrimonium saltem in quibusdam regionibus decrescere videtur, ita ut in hac materia via ad dialogum instituendum aperienda sit.

Moderator: Exc.me Domine, sinas tempus pro exc.mo D. secretario.

Secretarius generalis: Communico exitum suffragationum factarum circa schema *de habitudine Ecclesiae ad religiones non christianas*.

I *suffragatio:*

Praesentes votantes	1.987
Dixerunt <i>placet</i>	1.838
<i>non placet</i>	136
<i>placet iuxta modum</i> (sed hic non est locus)	4
et Suffragia nulla	9

II *suffragatio:*

Praesentes votantes	1.969
Dixerunt <i>placet</i>	1.770
<i>non placet</i>	185
<i>placet iuxta modum</i>	7
et Suffragia nulla	7

Ergo duae propositiones fuerunt approbatae a congregatione generali.

Nunc transitus fit ad III suffragationem circa declarationem *de Ecclesiae habitudine ad religiones non christianas* [cf. pag. 637-642].

Parcatis mihi, Patres, non lego totum textum, qui nuper est lectus, sed quaeritur circa totum textum declarationis: utrum placeat, non placeat, an placeat iuxta modum. Qui modum apponit, potest modos vel cum schedula assignatoribus tradere, vel etiam mittere ad secretariatum intra diem 31 ianuarii proximi anni, ita statuerunt em.mi moderatores. Ergo: *placet, non placet, vel placet iuxta modum?*

Moderator: Continues, exc.me Domine.

Orator: Quae canonizatio legis civilis maxime urget quoad impedimenta aetatis, consanguinitatis in secundo gradu lineae collateralis et affinitatis in primo gradu lineae collateralis, eo quod haec impedimenta praecipue matrimonio uti officio naturae obstant...²

2.³ In n. 5 agitur de distinctione necnon separatione facienda inter

praescripta quoad matrimonia cum impedimento mixtae religionis contrahenda et praescripta quoad matrimonia cum impedimento disparitatis cultus contrahenda ...⁴

Neminem fugit in reali obiectivitate rerum necnon sub aspectu theologico et proinde in praxi pastorali magnum discrimen esse inter casum matrimonii cum impedimento mixtae religionis contrahendi et casum matrimonii cum impedimento disparitatis cultus contrahendi. Quaeri tamen potest, utrum distinctio, et separatio ita in iure canonico assumenda sit, ut impedimentum mixtae religionis matrimonium impediatur ac prohibeat, dum impedimentum disparitatis cultus matrimonium invalidet.

Qua distinctione servata investigandum est, utrum *baptismus* partis acatholicae valide collatus est. Valor enim matrimonii pendet a valore baptismi. Qua in investigatione imprimis videndum est, in quam ecclesia vel communitate ecclesiali baptismus collatus sit. Quoad aliquas acatholicas ecclesias vel communitates ecclesiales dubium de valore baptismi ibi administrati resolvi non posse videtur. Hanc investigationem de valore baptismi, quae vix secreto fieri potest, ecclesiae et communitates ecclesiales a nobis seiunctae aegre ferunt eo quod implicite quidem sed luce clarius indicatur Ecclesiam catholicam saltem dubitare, quin baptismus in quadam ecclesia vel communitate ecclesiali valide collatus sit. Ob eandem rationem fratres a nobis seiuncti aegre ferunt dispensationem concedi super impedimento mixtae religionis et *ad cautelam* disparitatis cultus.

Hisce in temporibus, in quibus dialogus inter ecclesias instituitur ad obtinendam unitatem Ecclesiae a Christo expositam, perpendendum esse videtur, utrum valor matrimonii dependere debet a facto vel a valore baptismi, de quo non nisi aegre iudicium proferri possit, *perpendendum est*⁵ an potius impedimentum disparitatis cultus constituatur impedimentum impediens ...⁶

3.⁷ Ad n. 5 a. Attenta declaratione de libertate religiosa in lin. 10, pag. 13, post verba « in quantum poterit » addatur « debita quoque observantia parti acatholicae servata ». Verba « atque constare eam illis (nempe promissionibus) non repugnare », *verba ista*⁸ sensum ambiguum habere videntur. Quae verba indicare videntur partem acatholicam non repugnare sive emissioni promissionum quae a parte catholica faciendae sunt sive executioni talium promissionum. Ad evitandam omnem ambiguitatem proponitur, ut linn. 12-15 ita legantur: « De his promissionibus a parte catholica graviter onerata conscientia faciendis, partem non catholicam (tempestive) moneri oportebit »; et deleantur verba « atque constare eam illis non repugnare » ...⁹

4.¹⁰ Quoad matrimonia mixta sequentia quoque proferenda esse videntur: Hisce in matrimoniis fieri potest, ut iura libertatis religiosae, quibus gaudent pars tum catholica tum acatholica, difficiliter componi possint. Partes in sua unione tam intima ac personali persentiunt scissuras inter Ecclesias.

Quare proponitur, ut, attentis decreto *de Oecumenismo* necnon declaratione *de libertate religiosa*, perpendatur, utrum sequentia in n. 5 addantur: « Pars tum catholica tum acatholica mutuuum ius libertatis religiosae magni habeant; unitis viribus omni ope nitantur, ut obtineatur unitas Ecclesiae a Christo expostulata » ...¹¹

*Cetera secretariatui generali scripto tradere velim.*¹² Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ 1. Variis in locis Concilium iam egit de matrimonio. In schemate praeiacente praecipue de lege canonica condenda quoad matrimonium agitur; quaedam adiuncta sunt de apta matrimonii praeparatione; perpauca dicuntur de sollicitudine erga iam coniugatos. Quod in prooemio notare iuvat. Ita impeditur quominus idea falsa oriatur acsi matrimonium christianorum imprimis esset institutum iuridicum. Quare proponitur ut in pag. 11, n. 1 post lin. 15 addatur: « Synodus postquam variis in locis de matrimonio iam egit, hic quaedam vota proferre vult de lege condenda quoad matrimonium, de apta matrimonii praeparatione necnon de sollicitudine Ecclesiae erga iam coniugatos. 2. In n. 1 agitur de dignitate sacramenti matrimonii, dum in n. 2 tractatur de officio Ecclesiae erga disciplinam matrimonii. In ultima alinea n. 1 tamen iam sermo est de competentia Ecclesiae quoad disciplinam et curam matrimoniorum, quae inter baptizatos contrahuntur. Quare haec alinea (pag. 11, linn. 16-24) ad n. 2 transferenda esse videtur.

² Meminisse hic iuvat ius vigens legem civilem iam canonizasse quoad impedimenta ex cognatione legali ortum. Sane canonizatio legis civilis in re matrimoniali ansam pluribus difficultatibus praebere potest, uti commissio conciliaris recte animadvertit. In legislatione civili neerlandica plurima impedimenta efformant categoriam intermediam inter impedimentum impediens et impedimentum dirimens. Matrimonium cum tali impedimento contractum vi legis civilis illicitum quidem est, sed matrimonium provisorie validum est i. e. donec ad instantiam quarundam personarum, quae in lege taxative assignatae sunt et intra tempus praefixum sese matrimonio opponere debent, matrimonium a iudice civili rescinditur. Difficultates ortae ex eo quod impedimenta iuris civilis impedimentis canonicis aequiparari non possunt, superari posse videntur. Ita v. g. impedimentum canonicum aetatis sequenti modo statui potest: « Vir ante decimum sextum aetatis annum completum, mulier ante decimum quartum item completum, matrimonium validum inire non possunt, nisi lex civilis in territorio vigens aetatem maiorem vel minorem requirat ut matrimonium *valide et licite* contrahi possit ». Neque praetereundum esse videtur facultatem dispensandi, quae superiori ecclesiastico competit, remedium afferre posse in casibus, in quibus canonizatio legis civilis ansam difficultatibus praebet. Ad ordinem magis logicum obtinendum, sequentia proponuntur: linn. 18-24 pag. 11 ad n. 2 transferantur, qui initium capit verbis: « Cum matrimonium inter christianos i. e. inter baptizatos initum ». Prosequantur linn. 25-33 pag. 11 textus propositi. Addatur post lin. 33 pag. 11: « Profecto matrimonium, utpote humanae con-

sortionis principium ac fundamentum, civilem quoque societatem spectat. Quare Ecclesia in condenda matrimoniali legislatione sui officii esse tenet ea omnia perpendere et, in quantum fieri potest, assumere, quae ex parte societatis civilis quoad matrimonium proferuntur ». 3. Ad n. 4 addatur sub e: « Perpendendum est in quantum leges civiles quoad matrimonii impedimenta aetatis, consanguinitatis in secundo gradu lineae collateralis et affinitatis in primo gradu lineae collateralis in ius canonicum assumi possint ». Vide supra sub 2. ³ 4. ⁴ In disciplina vigenti ita impedimenta praefata distinguuntur, ut impedimentum mixtae religionis matrimonium tantum prohibeat, impedimentum disparitatis cultus matrimonium invalidet. Schema proponit ut iis in casibus quoad formam liturgicam discrimen faciat. ⁵ deest. ⁶ Si tamen distinctio inter impedimentum impediens mixtae religionis et impedimentum dirimens disparitatis cultus servanda sit, incommoda praefata evitari possunt, si in lege modo generali statuatur, dispensationem super impedimento mixtae religionis etiam valere pro impedimento disparitatis cultus (cf. can. 1052, C.I.C.). Hae animadversiones, quae imprimis naturae iuridicae sunt et codificationem legis tangunt, ideoque iure merito iudicio commissionis pontificiae ad Codicem Iuris Canonici reformandum relinquendae sunt, hic proferuntur ut serio perpendatur utrum linn. 36 pag. 12 ad 5 pag. 13 deleantur necnon. ⁷ 5. ⁸ deest. ⁹ 6. Ad evitandam immo speciem prescriptionis parti acatholicae illatae acsi haec quodammodo induceretur ut matrimonium intra Missam celebretur, linn. 25-27 pag. 13 deleantur, et linn. 27-31 pag. 13 ita legantur: « Matrimonium inter partem catholicam et *partem acatholicam* cum Missa et benedictione nuptiali celebrari poterit, si Ordinarius loci, attentis circumstantiis, id opportunum censuerit ». 7. Ad n. 5 d. Excommunicatio contra ineuntes matrimonium coram ministro acatholico lata abrogatur eo quod haec poena iniuria est tum acatholicis Ecclesiis vel communitatibus ecclesialibus, tum fratribus a nobis seiunctis. Perpendendum esse videtur, utrum praescriptum can. 1063 C.I.C. et cap. 53 Motu proprio *Crebrae allatae* de disciplina sacramenti matrimonii pro Ecclesia Orientali d. d. 22 febr. 1949 delendum sit ut offensivum tum acatholicis Ecclesiis vel communitatibus ecclesialibus tum fratribus a nobis seiunctis, quo fit ut praedicta excommunicatio ipso facto abrogatur. Perpendendum quoque esse videtur, utrum pars catholica quae matrimonium mixtum cum dispensatione super forma canonica contrahit, adhortanda sit ut partes se sistant coram Ecclesia ad confirmandum matrimonium, iam contractum, in facie Ecclesiae et ad obsecrandam Dei benedictionem, ita ut celebratio matrimonii indolem eiusdem religiosam retineat. Quare proponitur ut perpendatur utrum linn. 32-34 pag. 13 delendae sint, necnon ut post lin. 24 pag. 13 addatur: « Abrogatis praescriptis can. 1063 C.I.C. et cap. 53 Motu Proprio *Crebrae allatae*, pars catholica quae matrimonium mixtum cum dispensatione super forma canonica contrahit, adhortetur ut partes sese coram Ecclesiam sistant ad confirmandum matrimonium iam contractum in facie Ecclesiae necnon ad impetrandam Dei benedictionem ». ¹⁰ 8. ¹¹ Ita ipso facto c. 1062 abrogatur de conversione partis acatholicae prudenter curandae. ¹² 9. Uti S. P. Pius XII in allocutione ad auditores S. R. Rotae die 2 oct. 1944 habita disertis verbis declaravit, defensoris vinculi est suo modo concurrere ad detegendam veritatem; quare vanas et inutiles animadversiones in favorem vinculi non proferat; immo defensori vinculi dignitas muneris causa ius attribuendum est declarandi se actis causae bene perpensis nullam animadversionem rationabilem in favorem vinculi proferre posse (cf. A.A.S., 36 [1944],

pp. 284-285). Omnino inutile, immo saluti animarum nocivum esse videtur, si defensori vinculi, qui nullam animadversionem in favorem vinculi proferre potuit, obligatio imponitur appellandi ad superius tribunal a prima sententia, qua declaratur nullitas matrimonii, uti ius vigens praescribit (cf. can. 1986, *C.I.C.*, can. 493 Motu Proprio *Sollicitudinem nostram* de iudiciis pro Ecclesiis Orientalibus d.d. 6 ian. 1950). Quare iudicio prudenti seu conscientiae defensoris vinculi relinquatur, utrum *prima* sententia, qua declaratur nullitas matrimonii appellationem ad superius tribunal interponat an non. Haec facultas iure vigenti (cf. can. 1987, *C.I.C.*; can. 495 Motu Proprio *Sollicitudinem Nostram*) defensori vinculi attribuitur post secundam sententiam, quae matrimonii invaliditatem confirmavit. Schema proponit, ut casus a processu sollemni excepti amplientur. Hisce in casibus defensori vinculi non imponitur obligatio appellandi a prima sententia, qua matrimonii nullitas declaratur; ei competit tamen facultas appellandi (can. 1991, *C.I.C.*; can. 499 Motu Proprio *Sollicitudinem Nostram*). Qui casus a sollemni processu excipiuntur, eo quod in certo et authentico documento, quod nulli contradictioni vel exceptioni obnoxium est, nullitas matrimonii probari potest. Quare hi casus difficile ampliari videntur.

Si prudenti iudicio defensoris vinculi relinquatur, utrum a prima sententia, qua nullitas matrimonii declaratur, appellationem ad superius tribunal interponat an non, parum ius esto contrahendi novum matrimonium, si a sententia, qua nullitas matrimonii declaratur, intra tempus utile non appellatur. Ita expeditior cursus causarum matrimonialium habetur, qui saluti animarum, supremae legi in Ecclesia, magnopere providet.

Quare proponitur, ut loco linn. 1-3 pag. 15 legatur: « Prudenti iudicio defensoris vinculi relinquatur, utrum a prima sententia, qua nullitas matrimonii declaratur, appellationem ad superius tribunal interponat an non. Partium ius est contrahendi novum matrimonium, si a sententia, qua nullitas matrimonii declaratur, intra tempus utile appellationem ad superius tribunal interposita non est ».

10. In lin. 19, pag. 11, loco « matrimonium inter christianos » legatur « matrimonium inter baptizatos initum ». Ita ratio sacramenti matrimonii clarius indicatur, a qua competentia Ecclesiae in re matrimoniali deducitur.

In lin. 26, pag. 11, loco « ius divinitus revelatum et sancitum » legatur « ius divinum ». Ius divinum complectitur tum ius naturale tum ius divinum positivum.